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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    807  /BC-BDT Bình Thuận, ngày 11 tháng 11 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2019  

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2020 

 
 

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ chủ yếu năm 2019 của các 

sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định; Ban Dân tộc báo cáo 

kếtquả thực hiện công tác dân tộc năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2020, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN 

TỘC THIỂU SỐ 

Năm 2019, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Tỉnh uỷ, Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp đồng bộ của các Sở , ngành, 

địa phương đã góp phần tạo điều kiện thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đời sống trong vùng đồng bào cơ bản ổn 

định; Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm 

phối hợp thực hiện; Công tác giáo dục có nhiều chuyển biến, hệ thống trường 

lớp được đầu tư nâng cấp; đội ngũ giáo viên được chuẩn hoá, chất lượng dạy 

và học được nâng lên; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường tăng; tỷ lệ học 

sinh bỏ học giữa chừng giảm. Việc chăm sóc sức khỏe cho đồng bào dân tộc 

được quan tâm, mạng lưới y tế ở các xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số tiếp 

tục được củng cố, tăng cường. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, 

nắng kéo dài đã ảnh hưởng đến thời vụ xuống giống và sự sinh trưởng, phát 

triển của các loại cây trồng (cây bắp lai, đậu, mè,…), đặc biệt là địa bàn 

huyện Bắc Bình; mưa lớn gây ra lũ quét cục bộ tại địa bàn huyện Hàm Thuận 

Bắc đã gây thiệt hại một số diện tích bắp lai, hoa màu, vật nuôi; hiện tượng 

sâu keo phá hoại cây bắp lai trên địa bàn toàn tỉnh với diện tích thiệt hại trên 

1.500 ha. Giá mủ cao su và bắp lai tương phẩm thấp đã ảnh hưởng đến sản 

xuất,thu nhập và đời sống của đồng bào dân tộc. 



2 

 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2019 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ngay từ đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Ban đã bám sát Kết luận số 684-

KL/TU ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Tỉnh ủy về đánh giá tình hình kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; 

Nghị quyết số 58/NQ-HĐND và Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 07 tháng 

12 năm 2018 của Hội dồng nhân dân tỉnh (khóa X) về kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019; Quyết định số 

86/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân 

dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2019; Quyết định số 3437/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận năm 2019; Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 

năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ chủ yếu năm 

2019 của các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

-  Tổ chức triển khai thực hiện, tham mưu đầy đủ 100% và đúng thời hạn 

các báo cáo theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Thường trực Tỉnh ủy, Thường 

trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác dân tộc, 

chính sách dân tộc; đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ 

các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc cho toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, nhằm nâng cao 

nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.  

2. Công tác tham mƣu, phối hợp 

- Tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy 

ban Dân tộc kế hoạch và tổ chức đoàn đi chúc tết Đầu Lúa, tết Nguyên đán 

Kỷ Hợi và tết Ramưwan, tết Katê của đồng bào Chăm năm 2019 với 99 tập 

thể và 364 cá nhân là già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, người có uy tín 

và gia đình chính sách cách mạng, hộ nghèo… là đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh, giá trị 356 triệu đồng. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các kế hoạch, quyết định, 

báo cáo chuyên đề về công tác dân tộc: Báo cáo các đơn vị hành chính cấp xã 

vùng khó khăn thuộc tỉnh Bình Thuận; Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 

số 24-NQ/TW ngày 12 tháng 3 năm 2003 của Ban Chấp hành Trung ương 

(khóa IX) về công tác dân tộc; Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc 

đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 
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771/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Xây dựng Đề án tổng thể đầu tư phát 

triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN, vùng có điều kiện đặc biệt khó khăn; 

Báo cáo tổng kết đánh giá phân định vùng DTTS&MN theo trình độ phát 

triển; Báo cáo rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 

2019; tham gia Hội thảo “Công tác thể chế đường lối, quan điểm của Đảng và 

kết quả thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2003-

2018”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; Góp ý Đề án tổng thể đầu tư phát triển 

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số; Báo cáo đề xuất hỗ trợ thực hiện Đề án 

“Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2019” (theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ); Phê duyệt đơn giá trợ cước vận chuyển các mặt hàng và hỗ trợ 

tiêu thụ sản phẩm để hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ đồng bào DTTS năm 

2019; Đề xuất xây dựng Trung tâm Truyền hình tiếng Chăm tại Bình Thuận. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp Ủy ban Dân tộc tổ chức 

thành công Hội thi tìm hiểu chính sách, pháp luật trong thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 ở vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi tại Bình Thuận và tổ chức  Hội thảo góp ý Đề án 

Tiêu chí phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, dự 

thảo Báo cáo đánh giá việc thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2011-2020, 

mục tiêu nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch 5 năm 2021-2025 và 

Tổng kết Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020, định hướng xây dựng 

Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045. 

Ban hành các kế hoạch, quyết định, báo cáo chuyên đề và các văn bản 

triển khai về công tác dân tộc: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 

dân tộc năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Kế hoạch công tác 

dân tộc năm 2019; Báo cáo Chương trình giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số của tỉnh {Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc với Đoàn công 

tác của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB)}; Báo cáo tình hình triển khai 

thực hiện Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2017 và 

Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW, 

ngày 27 tháng 4 năm 2009 của Ban Bí thư Trung ương (khóa X); Báo cáo sơ 

kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và kế 

hoạch đầu tư công vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; Báo cáo kết quả thực 

hiện chính sách an sinh xã hội từ năm 2018 trở về trước; Kế hoạch phổ biến, 
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giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số, 

miền núi năm 2019; Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 

1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Triển khai thực hiện Thông báo kết 

luận tại Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác dân tộc; Báo cáo “Kết quả 

10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 

số1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ trong 

xây dựng nông thôn mới”; Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2015-2020) và mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển 5 năm (2020-2025); Báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 của Hội nghị Trung 

ương 5 (khóa XII). 

Trả lời ý kiến cử tri thuộc lĩnh vực được phân công theo dõi quản lý theo 

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết về 

hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 8- HĐND tỉnh (khóa X);  

3. Công tác tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, 

cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và các quyết 

định như: Kế hoạch tổng thể tổ chức Đại hội; Hướng dẫn tổ chức Đại hội 

cấp tỉnh; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; phân công nhiệm vụ các thành viên 

Ban Chỉ đạo; Thành lập các Tiểu Ban giúp việc phục vụ Đại hội Đại biểu 

các DTTS cấp tỉnh lần thứ III năm 2019; các văn bản hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong khâu chuẩn bị, góp phần tổ chức thành công Đại hội (Hội 

nghị) tại địa phương theo Kế hoạch đã đề ra 

- Với trách nhiệm là cơ quan thường trực, giúp việc của Ban Chỉ đạo, 

Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành  tham mưu Ban Chỉ đạo 

Đại hội cấp tỉnh hoàn chính các nội dung phục vụ tổ chức Đại hội đại biểu các 

DTTS tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2019 (Báo cáo Chính trị; Quyết tâm 

thư của Đại Hội; Chương trình, kịch bản, công tác thi đua - khen thưởng, 

công tác hậu cần - tuyên truyền). 

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình 

Thuận lần thứ III năm 2019. 

3. Công tác cải cách hành chính(CCHC)  



5 

 

- Ban hành các văn bản: Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế 

hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; Kế hoạch 

thực hiện và tự kiểm tra Quy chế dân chủ ở cơ sơ; công tác văn thư-lưu trữ; 

Kế hoạch CCHC năm 2019 gắn với bản cam kết trách nhiệm của người đứng 

đầu; khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số 

CCHC năm 2018 của cơ quan được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố; Kế hoạch 

tự kiểm tra CCHC; Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế nâng caochỉ số 

Par Index, PaPi; Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Rà soát, đánh giá, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính của cơ quan; đảm bảo hồ sơ hành chính có kết quả giải 

quyết đúng và sớm hẹn đạt 100% …; Cử công chức tham gia các lớp tập huấn 

về kiểm soát thủ tục hành chính; tập huấn hướng dẫn triển khai Bộ Chỉ số 

đánh giá, xếp loại công tác CCHC trên địa bàn tỉnh; tập huấn ISO và thực 

hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) ISO 9001:2008 

trong hoạt động cơ quan sang TCVN ISO 9001: 2015. 

- Tiếp tục ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành theo đúng 

quy trình khép kín, ký số và gửi văn bản điện tử qua các hệ thống thông tin 

theo Quyết định số 3485/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, cập 

nhật 100% kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh giao trên phần mềm Quản lý công việc được giao của tỉnh, đồng 

thời, triển khai và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

- Tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính, quy chế dân 

chủ tai cơ quan. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính.  

- Ban hành quyết định công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp 

tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015. 

- Giải quyết kịp thời các hồ sơ hành chính tại cơ quan. Đến nay, đã giải 

quyết 106 hồ sơ đảm bảo thời gian theo quy định (tỷ lệ 100%); trong đó  hồ 

sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 là 62 hồ sơ đạt 58% (chỉ tiêu Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao 15%) 

5. Công tác tổ chức, cán bộ  

- Ổn định bộ máy các phòng theo Quyết định số 2498/QĐ-UBND của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án sắp xếp bộ máy, biên chế 

các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả; chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ miền núi đẩy mạnh 
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công tác tuyên truyền trong đội ngũ viên chức và người lao động về mục đích, 

yêu cầu và các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Kế hoạch 

992/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2018 về thực hiện Chương trình hành 

động số 43-CTr/TU ngày 30 tháng 01 năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh (khóa XIII) thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 

2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).  

- Hoàn chỉnh hồ sơ đánh giá, phân loại CCVC, NLĐ và công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2018; tổ chức Hội nghị CCVC, NLĐ năm 2019; phát 

động phong trào thi đua và triển khai cho các phòng, đơn vị ký kết giao ước 

thi đua năm 2019; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách tiền lương, 

khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu, thai sản, ốm đau,… và trích nộp 

BHYT, BHXH, BHTN,… theo quy định.  

- Ban hành các quyết định, kế hoạch, báo cáo: Quyết định công nhận 

kết quả tập sự và bổ nhiệm ngạch chuyên viên đối với 02 công chức tập sự; 

Quyết định bổ sung quy hoạch lãnh đạo Ban, lãnh đạo các phòng giai đoạn 

2015-2020 và 2021-2026; Kế hoạch và tổ chức thực hiện đào tạo, bồi dưỡng; 

cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị; đồng thời, chỉ đạo Trung tâm giải 

quyết kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đối với viên chức nghỉ hưu 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của 

Chính phủ; Quy chế nâng lương trước thời hạn; bổ nhiệm phụ trách kế 

toán…., Báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử 

dụng, quản lý công chức, viên chức về công tác cán bộ giai đoạn từ ngày 01 

tháng 01 năm 2016 đến ngày 29 tháng 3 năm 2019 (phục vụ Đoàn Thanh tra 

theo Quyết định số 167/QĐ-SNV của Sở Nội vụ) và hoàn chỉnh việc khắc 

phục hạn chế sau Kết luận thanh tra của Sở Nội vụ. 

- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng:  01 viên 

chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức nhà nước chương trình chuyên viên;  01 

đồng chí lãnh đạo Ban tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp sở tại Học 

viện Hành chính khu vực II; 04 công chức là lãnh đạo các phòng tham dự lớp 

bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2019; Cử 02 

công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh (đối tượng 3) 

và 01 viên chức tham gia khóa huấn luyện dân quân tự vệ năm 2019. Cử 01 

lãnh đạo tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nữ lãnh đạo; 02 công 

chức tham gia lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tại chức; 01 công chức tham gia lớp 

tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh do Quân khu 7 tổ chức,… 
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- Trình Sở Nội vụ thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều 

chỉnh, bổ sung danh mục vị trí việc làm của Ban theo cơ cấu tổ chức bộ máy mới và kế 

hoạch xét tuyển viên chức năm 2019 của Trung tâm. 

6. Công tác thanh, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 

- Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện thanh, kiểm tra việc thực 

hiện chính sách dân tộc trong vùng DTTS năm 2019. Đến nay, đã tổ chức 

thanh tra, kiểm tra 06/06  cuộc (đạt100% KH đề ra).  

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo: Tiếp thường xuyên tại trụ sở Ban 02 lượt/02 người. Nội dung tiếp: 

Đề nghị xem xét cấp thêm đất sản xuất trong quỹ đất dự phòng (5%) vì trước 

đây hộ chưa được cấp đất theo Nghị quyết 04 của Tỉnh ủy; Số đơn tiếp nhận: 

03 đơn thuộc lĩnh vực dân sự và Ban đã có văn bản chuyển đơn đến cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết theo quy định; không có đơn thư tồn đọng.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí: Báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2018; 

Báo cáo việc nắm tình hình tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định 

trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ 

thị số 33- CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kế hoạch công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí năm 2019; thông 

báo kết quả xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2018 tại Văn phòng Ban và 

Trung tâm Dịch vụ miền núi theo quy định; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế 

độ báo cáo định kỳ theo quy định của ngành; niêm yết công khai kết quả kê 

khai tài sản, thu nhập cá nhân thuộc đối tượng kê khai và báo cáo kết quả kê 

khai tài sản, thu nhập theo quy định hiện hành. 

7. Công tác phối hợp thực hiện các Chƣơng trình phối hợp 

- Thường xuyên duy trì Chương trình phối hợp công tác dân tộc, công 

tác dân vận trong vùng đồng bào DTTS đã ký kết với các Sở, ngành, đơn vị 

như: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Nông dân tỉnh; Hội LHPN tỉnh,…..  

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh ban hành Chương trình phối hợp công 

tác nhân đạo giai đoạn 2019-2021.  

- Phối hợp cùng Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Bình 

Thuận xây dựng và thực hiện Chương trình phối hợp “Lâm nghiệp xã hội”. 
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- Phối hợp Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tập huấn 

cung cấp thông tin cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ năm 2019.  

- Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Chương trình phối hợp năm 

2019; tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình phối hợp công tác dân vận vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2019. 

8. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc  

8.1. Thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng 

DTTS&MN giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Bộ, ngành Trung ương 

phân bổ kinh phí thực hiện Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 

2085/QĐ-TTg năm 2019; đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ 

kinh phí thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN năm 2019 (từ nguồn đối ứng 20% ngân sách tỉnh). Tuy 

nhiên, đến nay chính sách này vẫn chưa được Trung ương và tỉnh phân bổ 

vốn nên chưa triển khai thực hiện theo đúng lộ trình Đề án được duyệt. 

8.2. Thực hiện Chương trình 135 (Quyết định số 1722/QĐ-TTg): 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các báo cáo, kế hoạch: Báo cáo kết 

quả thực hiện Chương trình 135 năm 2018; Báo cáo đánh giá sơ kết thực hiện 

giai đoạn 2016-2020 và đề xuất kế hoạch khung giai đoạn 2021-2025 Chương 

trình 135; Kế hoạch triển khi thực hiện mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt 

khó khăn Dự án 2 (Chương trình 135) năm 2019; Quyết định phê duyệt dự 

toán kinh phí thực hiện tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh 

kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn Dự án 2 (Chương 

trình 135); Kế hoạch nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã 

đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2019; Quyết định phê duyệt 

dự toán kinh phí triển khai Kế hoạch nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán 

bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2019. 

Ban hành các báo cáo: Báo cáo Chương trình giảm nghèo vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số của tỉnh; Báo cáo thực hiện chính sách pháp luật về Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn vùng dân tộc thiểu 

số, miền núi giai đoạn 2012-2018; Báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2 (Chương 

trình 135) thuộc CTMTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2018 (phục 
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vụ Đoàn Kiểm toán nhà nước); Triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 

2019; Triển khai thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về tiêu chí xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Dự án 2 (Chương 

trình 135) thuộc CTMTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Báo 

cáo đánh giá sơ kết thực hiện tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa 

sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo (Dự án 2 – Chương trình 135) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;  

- Phối hợp cùng các Sở, ngành trình Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai 

kinh phí thực hiện CTMTQG Giảm nghèo bền vững năm 2019, Dự án 2 - 

Chương trình 135, với tổng kinh phí được giao 18.315 triệu đồng (trong đó, 

hỗ trợ cơ sở hạ tầng và duy tu bảo dưỡng 14.554 triệu đồng, hỗ trợ phát triển 

sản xuất 3.260 triệu đồng và tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cộng 

đồng và cán bộ cơ sở là 501 triệu đồng). Kết quả thực hiện, dự kiến đến ngày 

31 tháng 12 năm 2019 đạt 100% kế hoạch giao. 

8.3.Thực hiện chính sách Định canh định cư theo Quyết định 

33/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 

Đã phân khai nguồn kinh phí được giao 5.000 triệu đồng để thực hiện 

hỗ trợ đầu tư Dự án định canh định cư tập trung khu Saloun, xã Đông Giang, 

huyện Hàm Thuận Bắc và hạ tầng kỹ thuật khu định canh định cư tập trung 

thôn I, xã Gia Huynh, huyện Tánh Linh. Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 

năm 2019 đạt 100% kế hoạch giao. 

8.4. Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS 

theo Quyết định số 12/2018/QĐ–TTg của Thủ tướng Chính phủ: 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh, Công an tỉnh rà soát, 

thống nhất danh sách; đồng thời, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công 

nhận danh sách người có uy tín được thay thế, bổ sung năm 2019 với 04 vị 

được thay thế, tổng số người có uy tín trong đồng bào DTTS hiện nay là 87;  

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân 

khai kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2019 là 370 

triệu đồng.  

- Ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và đưa đoàn 

đại biểu người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh bạn 

năm 2019. 

- Chọn cử 15 đại biểu là người có uy tín đi tập huấn về công tác dân tộc 

và các chính sách dân tộc do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại tỉnh Ninh Thuận. 
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Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đưa 10 vị già làng, trưởng dòng tộc và 

người có uy tín tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tại Quân 

khu 7. Phối hợp Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tập huấn 

cung cấp thông tin cho 79 người có uy tín năm 2019; đồng thời, tổ chức đưa 

đoàn người có uy tín đi tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh 

miền Tây Nam Bộ với 30 người tham dự. Ngoài ra, phối hợp các sở, ngành và 

địa phương tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người uy tín 

như thăm hỏi khi ốm đau, thiên tai, hoạn nạn, cấp các ấn phẩm báo, tạp chí….  

8.5. Thực hiện chính sách cấp báo không thu tiền một số loại báo và tạp 

chí theo Quyết định 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 

759/QĐ-UBND: 

Phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

các địa phương, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc cấp báo không thu 

tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí giai đoạn 2019 - 2020 cho các tập thể, cá 

nhân người có uy tín trong đồng bào DTTS thuộc đối tượng thụ hưởng chính 

sách theo Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ thướng Chính phủ và chính sách 

cấp Báo Bình Thuận miễn phí theo Quyết định 759/QĐ-UBND của Ủy ban 

nhân tỉnh kịp thời, đúng đối tượng.  

8.6. Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” giai đoạn 2015 – 2025 theo Quyết 

định số 498/QĐ-TTg  và  Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2018-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ: 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” năm 2019 

trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Thuận” năm 2019. Báo cáo kết 

quả thực hiện Đề án” Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS &MN trên địa bàn tỉnh” năm 2018. 

Kinh phí được giao năm 2019 thực hiện 02 Đề án là 363 triệu đồng/25 

lớp và 08 mô hình (01 mô hình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 07 mô hình 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật). Đến nay, Ban đã triển khai thực 

hiện các lớp tuyên truyền tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

25 lớp/862 người, đạt 100% kế hoạch. 
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8.7. Thực hiện Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND: 

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai chi tiết kinh phí giao khoán bảo 

vệ rừng năm 2019 là 17.362,7 triệu đồng/86.252,59 ha/2.381 hộ; trong đó: 

nguồn Dịch vụ môi trường rừng 5.700,5 triệu đồng; nguồn dự án JICA2 328,7 

triệu đồng và ngân sách tỉnh 11.333,5 triệu đồng. Đến nay, các chủ rừng đang 

thanh toán tiền công giao khoán bảo vệ rừng đến hết quý III năm 2019 cho 

đồng bào. Dự kiến đến 31 tháng 12 năm 2019 hoàn thành chỉ tiêu 100%. 

Ngoài ra, thông qua Chương trình phối hợp “Lâm nghiệp xã hội” giữa 

Ban Dân tộc và Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Bình Thuận cũng 

đã giải quyết cho 63 hộ đồng bào dân tộc của các xã Tân Tiến (thị xã LaGi), 

Sông Phan (Hàm Tân), Hàm Mỹ, Hàm Cần (Hàm Thuận Nam), La Dạ (Hàm 

Thuận Bắc) nhận khoán 2.176,34 ha của Công ty, với mức khoán khoảng 

300.000 đồng/ha/năm, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện 

đời sống cho các hộ tham gia nhận khoán, tình trạng phá rừng làm rẫy và khai 

thác lâm sản trái phép ảnh hưởng môi trường sinh thái đã hạn chế, nâng cao 

nhận thức của nhân dân về tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

8.8. Thực hiện chính sách đầu tư ứng trước và trợ cước vận chuyển 

theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND: 

- Đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi tổ chức thực hiện có hiệu quả 

chính sách đầu tư ứng trước theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức 

triển khai cho các hộ dân đăng ký nhận đầu tư bắp lai, lúa nước năm 2019; 

đồng thời, tiến hành rà soát danh sách các hộ đủ điều kiện ký hợp đồng đầu tư 

ứng trước năm 2019. Đến nay, đã thực hiện đầu tư cho 1.462 hộ/2.663,5 ha 

với trị giá đầu tư gần 13,4 tỷ đồng, trong đó: Bắp lai là 1.252 hộ/2.529,5 ha trị 

giá đầu tư trên 12,8 tỷ đồng; Lúa nước (02 vụ): 210 hộ/134 ha, trị giá đầu tư 

trên 650 triệu đồng.  

- Tổ chức đấu thầu xong 14/14 gói thầu mua sắm: lúa giống, bắp giống, 

phân hóa học, thuốc bảo vệ thực vật các loại, bao bì, mua trâu và thanh lý cây 

cao su tái canh tại xã Đông Giang. Phối hợp cùng Công ty TNHH hạt giống 

CP. Việt Nam tổ chức 12 lớp tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây bắp lai, 

lúa nước tại 12 xã thuần đang thực hiện chính sách đầu tư ứng trước theo 

Quyết định 05 với trên 1.050 lượt hộ đồng bào tham gia.Tổ chức bán hàng phục 

vụ tết Đầu lúa và tết Nguyên đán năm 2019 (với các mặt hàng CNP, hàng bình 

ổn giá và các mặt hàng thiết yếu khác...) với tổng trị giá gần 2 tỷ đồng. Tổ chức 

cung ứng đầy đủ và kịp thời các mặt hàng phục vụ sản xuất và đời sống xuống 
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các cửa hàng, đại lý. Đến nay, đã cung ứng được 1.147 tấn vật tư, hàng hóa các 

loại trị giá gần 14 tỷ đồng; trong đó: Bắp giống các loại: 33,7 tấn/3.718 triệu 

đồng; Lúa giống: 30 tấn/324 triệu đồng; Phân hóa học các loại: 1.056 tấn/7.925 

triệu đồng; Thuốc BVTV các loại: 26,7 tấn/1.980 triệu đồng. Đối với cao su khai 

thác, do chất lượng vườn cây cũng như giá mủ cao su xuống thấp nên đồng bào 

không mặn mà trong việc khai thác mủ đã ảnh hưởng không ít đến kế hoạch thu 

mua và thu nợ của Trung tâm. Trong năm 2019 đã thu mua được trên 55 tấn mủ 

cao su (trị giá trên 570 triệu đồng)/40 tấn kế hoạch giao (đạt 137%). Tìm kiếm 

thị trường và ký hợp đồng thu mua, tiêu thụ bắp lai với các doanh nghiệp thu 

mua nông sản, bảo đảm giá có lợi nhất cho đồng bào; dự kiến thu mua  trên 

7.000 tấn bắp lai thương phẩm/22 tỷ đồng (7.000 tấn/5.000 tấn kế hoạch, đạt 

140% kế hoạch); thu hồi nợ đầu tư ứng trước đạt trên 95%. 

Ngoài ra, thường xuyên phối hợp với các địa phương, theo dõi tình hình 

sinh trưởng, phát triển của đàn (trâu, bò) cái sinh sản đã cấp cho các hộ đồng bào 

theo mô hình giảm nghèo ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc 10 tiểu Dự án 2 

(Chương trình 135) năm 2017-2018; đã tổ chức thực hiện hoàn thành 02 mô 

hình tiểu Dự án 2 (Chương trình 135) năm 2019; phối hợp với Ủy ban nhân dân 

xã Đông Giang và La Dạ rà soát chất lượng vườn cây cao su trồng theo Chương 

trình 327 để triển khai các bước cụ thể thực hiện Đề án “Tái canh vườn cao su”. 

Doanh số năm 2019 của Trung tâm ước đạt 39,9 tỷ/39.9 tỷ kế hoạch 

giao (tỷ lệ 100%) 

8.9. Chế độ trợ cấp đối với học sinh, sinh viên là người DTTS: 

- Các chính sách trợ cấp đối với học sinh là con em vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng 

theo Quyết định số 93/2008/QĐ-UBND (Quyết định 05/2013/QĐ-UBND) 

cho học sinh từ Mẫu giáo đến Trung học cơ sở, với kinh phí hỗ trợ năm 2019 

là 6.747 triệu đồng. Đến nay, đã giải quyết chế độ trợ cấp học kỳ II năm học 

2018-2019 cho học sinh từ Mẫu giáo đến Trung học cơ sở với tổng số là 7.520 

học sinh/4.000 triệu đồng. Riêng năm học 2019-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh 

có chủ trương dừng để thực hiện chính sách theo quy định của Chính phủ tại 

Nghị định số 86/2015/NĐ-CP.  

 - Hỗ trợ học sinh, sinh viên  đang học các trường Đại học, Cao đẳng, 

Trung học chuyên nghiệp theo Quyết định số 09/2009/QĐ-UBND (Quyết 

định số 04/2013/QĐ-UBND); với kinh phí 2.000 triệu đồng. Đã giải quyết 

chế độ trợ cấp cho 89 hồ sơ/1.174 triệu đồng. 
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8.10. Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai chi tiết nguồn vốn hỗ trợ 

Chương trình đầu tư kết cấu hạ tầng vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019 

thực hiện đầu tư 08 công trình/5.000 triệu đồng. Các địa phương đã triển khai 

thực hiện đầu tư theo đúng quy định của Luật Đầu tư công.Ước thực hiện đến 

ngày 31 tháng 12 năm 2019 đạt 100% kế hoạch giao. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt đƣợc 

Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, nhất là Ủy ban 

nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, địa phương; nỗ lực của 

tập thể công chức, viên chức và người lao động Ban Dân tộc đã chủ động 

tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh các văn bản chỉ đạo việc thực 

hiện các chính sách trong vùng đồng bào dân tộc. Đồng thời, đã tập trung chỉ 

đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ miền núi thực hiện hoàn 

thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại 

Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2019. Từ đó, đã góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, đời sống của đồng bào được cải thiện, an ninh - trật tự xã hội được 

giữ vững; lòng tin của đồng bào đối với Đảng và Nhà nước được củng cố. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng kéo dài, mưa lớn gây ra ngập úng 

cục bộ đã ảnh hưởng đến lịch thời vụ xuống giống và sự sinh trưởng của các 

loại cây trồng trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là địa bàn 

huyện Bắc Bình và huyện Hàm Thuận Bắc đã gây thiệt hại một số diện tích 

bắp lai, hoa màu đã gieo trồng. Xuất hiện tình trạng sâu keo phá hoại cây bắp 

lai trên địa bàn toàn tỉnh diện tích thiệt hại trên 1.500 ha đã ảnh hưởng năng 

suất, sản lượng và thu nhập, đời sống của đồng bào. 

- Nguồn vốn thực hiện Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg từ 

năm 2017 đến nay chưa được Trung ương và tỉnh phân bổ nên chưa triển khai 

thực hiện chính sách theo đúng lộ trình Đề án được duyệt. 

- Việc phân khai chi tiết các nguồn vốn thực hiện Chương trình 135 còn 

chậm. Nguồn vốn năm 2017 tỉnh phân bổ còn thiếu 1.335 triệu đồng (theo 

thông báo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) để thực hiện hổ trợ cho các thôn đặc 

biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020 theo 
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Quyết định số 414/QĐ-UBDT của Ủy ban Dân tộc, đến nay vẫn chưa được bố 

trí; do đó, đã gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện Chương trình. 

- Chính sách trợ cấp cho học sinh theo quyết định số 93/2008/QĐ-

UBND theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh từ năm học 2019-2020 trở đi thực 

hiện thống nhất theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP; về quy định chế độ chính 

sách ở Quyết định 93/2008/QĐ-UBND và Nghị định số 86/2015/NĐ-CP là 

khác nhau ở một số nội dung và mức trợ cấp; mặt khác, chính sách hỗ trợ cho 

học sinh theo quyết định số 93/2008/QĐ-UBND là chính sách đặc thù của 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo không còn thực hiện nữa khi chưa có chính 

sách thay thế bổ sung; do đó, đã gây ra một số khó khăn cho con em thuộc 4 

thành phần dân tộc thiểu số của chính sách nên dễ dẫn đến tình trạng học sinh 

bỏ học do các em không được hưởng chế độ theo Quyết định số 93/2008/QĐ-

UBND và Quyết định số 05/2013/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chương trình, dự án 

chính sách trong vùng đồng bào thiểu số ở một số địa phương có lúc, có nơi 

chưa kịp thời. Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo, triển khai các chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh ở các huyện còn quá chậm, chưa đáp ứng yêu cầu 

về mặt thời gian ảnh hưởng đến công tác tham mưu. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020 

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy 

và Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu thực hiện đầy đủ 100% và đúng thời hạn 

các báo cáo theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Thường trực Tỉnh ủy, Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng công tác 

tuyên truyền, vận động đồng bào phát huy tối đa hiệu quả sử dụng đất sản 

xuất đã cấp từ những năm trước; duy trì và tạo điều kiện thuận lợi cho hộ đồng 

bào DTTS phát huy hiệu quả công tác nhận giao khoán quản lý, bảo vệ rừng. 

3. Tổ chức đưa Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

Việt Nam lần thứ II năm 2020 tại Hà Nội. 

4. Đánh giá hiệu quả thực hiện các chính sách dân tộc, tham mưu, đề xuất 

ban hành chính sách mới thay thế đảm bảo hiệu quả cao nhất. Trước mắt, tập 

trung vào các chính sách đào tạo, bồi dưỡng học sinh, sinh viên vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số như chính sách hỗ trợ đối với học sinh dân tộc thiểu số ở các 
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thôn, xã miền núi, vùng cao trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 93/2008/QĐ-

UBND và Quyết định số 05/2013/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Đôn đốc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, dự 

án, chính sách an sinh xã hội thuộc lĩnh vực công tác dân tộc do Ban Dân tộc 

trực tiếp theo dõi, quản lý, cụ thể. 

a) Triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt Đề án thực hiện chính 

sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 

2017-2020 (Quyết định số 3365/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh); 

b) Chương trình 135 (Dự án 2) theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 

02 tháng 9 năm 2016 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;  

c) Các chính sách khác của Trung ương đang triển khai thực hiện ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận như: Nghị định số 

75/2015/NĐ-CP của Chính phủ về Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững; Chính sách định canh định cư theo Quyết định số 33/QĐ-TTg; Chính 

sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chính sách cấp báo 

không thu tiền một số loại báo và tạp chí theo Quyết định 45/QĐ-TTg;…  

d) Các chính sách đặc thù của địa phương như: 

- Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2011 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 

năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số thời kỳ công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020. 

- Quyết định số 09/2009/QĐ-UBND và Quyết định số 04/2013/QĐ-

UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên là 

người dân tộc thiểu số của tỉnh đang theo học ở các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong cả nước.  

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách đầu tư ứng trước, trợ 

cước vận chuyển theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân 

dân tỉnh nhằm cung cấp kịp thời giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục 

vụ sản xuất và tiêu thụ sản phẩm tạo điều kiện phát triển sản xuất cho vùng 

dân tộc thiểu số; hướng dẫn đồng bào chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

hiệu quả, phù hợp trên từng địa bàn. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi 
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triển khai Đề án tái canh đối với diện tích cao su trồng theo Chương trình 327 

(1997-2001) trên địa bàn xã Đông Giang, La Dạ  đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt. Doanh số năm 2020 của Trung tâm đạt 40 tỷ đồng. 

7. Về công tác cải cách hành chính:  

- Đăng ký và thực hiện đầy đủ Bản cam kết trách nhiệm người đứng 

đầu trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020. Đảm bảo hồ sơ 

hành chính có kết quả giải quyết đúng và sớm hẹn đạt trên 97% (trừ thủ tục 

giải quyết khiếu nại, tố cáo). Chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế qua 

kết quả đánh giá xếp loại Chỉ số CCHC năm 2019 của tỉnh và của cơ quan 

được cấp có thẩm quyền công bố. Tiếp tục rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ 

tục hành chính của cơ quan.  

- Thực hiện ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành theo 

đúng quy trình khép kín; ký số và gửi văn bản điện tử qua các hệ thống thông 

tin theo đúng Quyết định số 3485/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2015 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; cập nhật kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao trên phần mềm Quản lý 

công việc được giao của tỉnh. 

 8. Tiếp tục duy trì tốt các Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với 

các Sở, ngành của tỉnh và các Chương trình giao lưu, kết nghĩa giữa các Sở, 

ngành và lực lượng vũ trang cấp tỉnh với 17 xã thuần dân tộc thiểu số theo 

hướng tăng cường hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số, nhất là giải quyết việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững./. 

  

 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Dân tộc (b/c); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- VP Đại diện UBDT tại TPHCM; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Phòng Dân tộc và Bộ phận phụ trách 

  công tác DT thuộc UBND các huyện, TP; 

- Các phòng, TT DVMN; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

Võ Văn Hòa 
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